
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA
ASST LARIANA DI COMO, PER LA FORNITURA TRIENNALE DI
SISTEMA MONOUSO PER L'IGIENE PERSONALE DEL PAZIENTE.
PERIODO DAL 01.05.2020 AL 30.04.2023. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA: EURO 839.387,16 IVA 22% ESCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Rilevato che:

 il Piano socio sanitario regionale 2002-2004, approvato con D.C.R. Lombardia n. 462 del
13.3.2002, prevede - tra l’altro - l’introduzione di “forme consorziate di acquisto”, che
consentano alle aziende sanitarie di avere un maggiore potere contrattuale nei confronti dei
fornitori, snellire le procedure di acquisto, diminuire le scorte di materiale e consentire
significativi risparmi anche sul fronte della logistica e dei costi finanziari;

 la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, confermando i principi e le modalità già definite nella
precedente DGR n. XI/1046 del 17.12.2018, la quale - al punto 2.6.1. e succ. - dispone nei
confronti delle Aziende Sanitarie l’obbligo, relativamente agli acquisti non contemplati nei
contratti/convenzioni stipulati da CONSIP e/o dalle azienda regionale centrale acquisti o
altra centrale di committenza da quest’ultima individuata, di procedere, in via residuale,
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di
acquisto, il cui perimetro è confermato rispetto alla DGR n. X/7600 del 20.12.2016;

 in conformità ai principi sopra enunciati, con nota PG n. 7076 del 07.02.2019, questa
ASST ha conferito mandato con rappresentanza all’ASST Lariana di Como di espletare, in
qualità di capofila, procedura aperta - in forma aggregata – relativa all’affidamento della
fornitura di sistema monouso per l’igiene personale del paziente;

 sulla scorta delle motivazioni espresse dall’UOC Direzione professioni sanitarie e sociali,
con nota mail del 15.11.2019, questa ASST ha comunicato alla capofila i fabbisogni dei
sistemi monouso in questione;



Preso atto che:

 con deliberazione n. 1055 del 21.11.2019 l’ASST Lariana ha indetto procedura aperta
consorziata ex art. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura triennale di
sistema monouso per l’igiene personale del paziente;

 con deliberazione n. 297 del 26.03.2020, l’ASST Lariana ha aggiudicato per l’importo di
€ 4.253.398,68 - IVA 22% esclusa - la procedura in questione alla Diemme Dispositivi
Medici s.r.l. con sede legale in Via Pelizza da Volpedo n. 109 – Locate Triulzi (MI) e ha
deliberato l’avvio contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 9, del d.lgs.50/2016, a
decorrere dal 01.05.2020 fino al 30.04.2023;

 a mezzo mail del 30.03.2019, l’UOC Gestione approvvigionamenti e logistica dell’ASST
Lariana ha trasmesso la deliberazione di aggiudicazione della procedura e la
documentazione tecnica ed economica di aggiudicazione;

 l’importo complessivo triennale della fornitura aggiudicata, come risultante dagli atti di
aggiudicazione della procedura ricevuti dalla menzionata ASST Lariana, ammonta a €
4.253.398,68 IVA 22% esclusa, suddiviso come sotto riportato:

AZIENDA IMPORTO IVA 22% ESCLUSA

ASST PAPA GIOVANNI XXIII € 839.387,16

ASST LARIANA (capofila) € 311.724,47

ASST SETTE LAGHI € 1.268.230,22

ASST OVEST MILANESE € 876.948,00

ASST SS. PAOLO E CARLO € 957.108,84

 l’affidamento della fornitura potrà essere rinnovato per ulteriori anni 2 ai sensi dei
documenti di gara;

 i prezzi si intendono fissi, definitivi e validi per tutta la durata della fornitura, fatto salvo
quanto previsto dall’art. 106 del d.lgs. n.50/2016;

 in particolare, l’offerta economica aggiudicata relativa a questa ASST risulta essere la
seguente:

SISTEMA MONOUSO IGIENE PERSONALE

Diemme Dispositivi Medici s.r.l.

Panno Prezzo unitario
offerto (IVA 22%
esclusa)

Quantità annua
presunta ASST Papa
Giovanni XXIII

Importo annuo
presunto ASST
Papa Giovanni
XXIII

Principale:

salviettine Daily
Care_ Confort

cod.D040049/90
€ 0,17 777.480 € 132.171,60



Panno supporto:

salviettine Daily
Clean by Daily

cod. D090022/42

€ 0,07 1.833.840 € 128.368,80

Panno TNT:

telini TNT stroftex

cod. ILP003

€ 0,021 916.920 € 19.255,32

Comodato: unità riscaldanti

TOTALE anno (IVA esclusa) € 279.795,72

TOTALE triennale (IVA esclusa) € 839.387,16

Rilevato che occorre quindi, prendere atto dell’aggiudicazione, ai fini della stipula del
relativo contratto concernente questa ASST, per il periodo dall’01.05.2020 al 30.04.2023 e
che la spesa presunta ammonta complessivamente a € 1.024.052,34 IVA 22% compresa, e
verrà finanziata sull’autorizzazione n. 156 sub. 1 "Acquisto di materiale di convivenza in
genere" così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2020 € 227.567,19

2021 € 341.350,78

2022 € 341.350,78

2023 € 113.783,59

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di recepire le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, per la fornitura
triennale di sistema monouso per l’igiene personale del paziente, espletata dall’ASST
Lariana, in qualità di capofila e da questa aggiudicata alla Diemme Dispositivi Medici
s.r.l. con sede legale in Via Pelizza da Volpedo n. 109 – Locate Triulzi (MI), con
deliberazione n. 297 del 26.03.2020, per la durata di tre anni, all’importo complessivo di
€ 4.253.398,68 + IVA 22%, come sotto ripartito:

AZIENDA IMPORTO IVA 22% ESCLUSA

ASST PAPA GIOVANNI XXIII € 839.387,16

ASST LARIANA (capofila) € 311.724,47

ASST SETTE LAGHI € 1.268.230,22

ASST OVEST MILANESE € 876.948,00

ASST SS. PAOLO E CARLO € 957.108,84

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura potrà essere rinnovato per ulteriori 2 anni ai
sensi dei documenti di gara;

3. di prendere atto che, in particolare, l’offerta economica aggiudicata relativa a questa
ASST risulta essere la seguente:



SISTEMA MONOUSO IGIENE PERSONALE

Diemme Dispositivi Medici s.r.l.

Panno Prezzo unitario
offerto (IVA
22% esclusa)

Quantità annua
presunta ASST Papa
Giovanni XXIII

Importo annuo
presunto ASST Papa
Giovanni XXIII

Principale:

salviettine Daily
Care_ Confort

cod. D040049/90
€ 0,17 777.480 € 132.171,60

Panno supporto:

salviettine Daily
Clean by Daily

cod. D090022/42

€ 0,07 1.833.840 € 128.368,80

Panno TNT:

telini TNT stroftex

cod.ILP003

€ 0,021 916.920 € 19.255,32

Comodato: unità riscaldanti.

TOTALE anno (IVA esclusa) € 279.795,72

TOTALE triennale (IVA esclusa) € 839.387,16

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto concernente questa ASST con la sopracitata società
aggiudicataria, con decorrenza dall’01.05.2020 sino al 30.04.2023, per una spesa
presunta complessiva di € 1.024.052,34 IVA 22% inclusa, mediante scrittura privata, in
modalità elettronica, secondo il disposto del comma 14, l’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto, altresì, che la spesa presunta complessiva di € 1.024.052,34 IVA 22%
compresa, verrà finanziata sull’autorizzazione n. 156 sub. 1 "Acquisto di materiale di
convivenza in genere" così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2020 € 227.567,19

2021 € 341.350,78

2022 € 341.350,78

2023 € 113.783,59

6. di stabilire che questa ASST si riserva - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il
contratto anche prima della suindicata data, qualora si verificassero le condizioni per un
diverso sistema di approvvigionamento del materiale oggetto della fornitura di cui trattasi,
o nel caso di modifiche derivanti da iniziative aziendali di natura organizzativa o legate
alla razionalizzazione della spesa (ad esempio: presenza di convenzioni ARIA, CONSIP,



ecc...), senza che la società aggiudicataria possa vantare alcun indennizzo e
corrispondendo unicamente il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 101
e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Direzione professioni sanitarie e sociali
dell’ASST o suo delegato.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 759/2020)

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA ASST LARIANA DI COMO, PER LA
FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMA MONOUSO PER L'IGIENE PERSONALE DEL PAZIENTE. PERIODO DAL
01.05.2020 AL 30.04.2023. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 839.387,16 IVA 22% ESCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 04/05/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

156/2020 1 X € 227.567,19

156/2021 1 X € 341.350,78

156/2022 1 X € 341.350,78

156/2023 1 X € 113.783,59

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 04/05/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701225090
Acquisto materiale di convivenza in

genere
156/2020 1 € 227.567,19

701225090
Acquisto materiale di convivenza

in genere
156/2021 1 € 341.350,78

701225090
Acquisto materiale di convivenza

in genere
156/2022 1 € 341.350,78

701225090
Acquisto materiale di convivenza

in genere
156/2023 1 € 113.783,59

Bergamo, 07/05/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.759/2020 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA ASST LARIANA DI COMO, 

PER LA FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMA MONOUSO PER L'IGIENE PERSONALE DEL 

PAZIENTE. PERIODO DAL 01.05.2020 AL 30.04.2023. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 

839.387,16 IVA 22% ESCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-05-14T13:04:03+0000


		2020-05-14T13:15:59+0000
	Firma applicativa




